UBND XÃ QUẢNG LÃNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  01 /TB HĐNVQS Quảng Lãng, ngày 19 tháng 09 năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên

 Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

Căn cứ Quyết định số 574 /QĐ-UBND ngày   19/ 09 /2024 của UBND xã

Quảng Lãng về việc kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã;

 Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; gọi

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 của địa

phương;

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành

viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã như sau:

 1. Ông Vũ Huy Võ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Hội đồng

Nghĩa vụ quân sự xã

Phụ trách chung: Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng

Nghĩa vụ quân sự  huyện về kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; gọi

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

 2. Ông Lưu Văn Kiểm, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó

Chủ tịch thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Giúp Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, trực tiếp chỉ đạo, thực hiện

nội dung các bước trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo

đảm hoàn thành chỉ tiêu trên giao.

- Phối hợp với công an rà soát danh sách công dân nam trong độ tuổi sẵn

sàng nhập ngũ, báo cáo trước Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã xét duyệt đối tượng

đúng theo Luật Nghĩa vụ quân sự. Trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tuyển quân theo

đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các thôn tổ chức thực hiện nhiệm vụ

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tổng hợp tình hình báo cáo Chủ tịch Hội

đồng Nghĩa vụ quân sự xã, Đảng uỷ, UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên

về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

3. Ông Lưu Quang Ngôn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ

tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện nội dung các bước

trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; gọi công dân thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu trên giao.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự của địa phương

trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Quân sự phối hợp với Công an, Tư pháp xử lý các trường hợp

trốn, chống, vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự và pháp luật của Nhà nước.

4. Ông Nguyễn Hữu Trí, P. Trưởng Công an xã, Phó Chủ tịch Hội

đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Phối hợp với quân sự rà soát và cung cấp danh sách công dân nam trong

độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Phối hợp với quân sự thẩm định hồ sơ công dân sẵn sàng nhập ngũ, bảo

đảm về tiêu chuẩn chính trị đúng theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA

ngày 15/4/2016.

- Bố trí lực lượng đôn đốc công dân tham gia khám tuyển; bảo đảm an

ninh, trật tự, an toàn trong ngày sơ tuyển, (khám tuyển đối với các xã đăng cai

điểm khám); phối hợp với Tư pháp, Quân sự xử lý các trường hợp trốn, chống,

vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự và pháp luật của Nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt

nhiệm vụ gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đủ chỉ

tiêu, chất lượng cao, hoàn thiện hồ sơ lý lịch số công dân thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân đảm bảo tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định của

ngành Công an và thực hiện các nội dung theo sự phân công của Hội đồng

Nghĩa vụ quân sự xã.

5. Bà Đoàn Thị Ngần, Công chức Văn phòng - thống kê UBND xã,

Thành viên

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã chuẩn bị và thông báo giấy mời trong

các buổi họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị vật chất và làm công tác tổ

chức các hội nghị.

- Kiểm tra giám sát các văn bản trong thực hiện tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ.

6. Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Công chức Tài chính - Kế toán xã, Thành

viên

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã lập dự toán trình UBND xã bảo

đảm kinh phí cho mọi hoạt động nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

năm 2025.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Bình Cầu thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

7. Ông Nguyễn Văn Thanh, Công chức Tư pháp xã,  Thành viên

- Giám sát, tư vấn cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổ chức thực hiện

nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng Luật Nghĩa vụ quân

sự và pháp luật Nhà nước; nhất là việc xử lý trốn, chống thực hiện Luật Nghĩa

vụ quân sự ở cơ sở.

- Phối hợp với Quân sự, Công an xử lý các trường hợp trốn, chống, vi

phạm Luật Nghĩa vụ quân sự và pháp luật của Nhà nước.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Bảo Tàng thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

8. Bà Nguyễn Thị Phương Thảo, Công chức Văn Hóa xã, Thành viên

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Luật Nghĩa

vụ quân sự, các hoạt động của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ trách

nhiệm, quyền lợi của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, những tấm

gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nghĩa vụ quân sự.

9. Bà Trần Thị Thủy, Trạm trưởng trạm Y tế xã, Thành viên

- Chỉ đạo về chuyên môn, thực hiện kiểm tra sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ

quân sự theo Thông tư số 16/ 2016/ TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016.

10. Ông Lưu Thế Quân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã, Thành viên

- Chỉ đạo và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các thôn phối

hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động gia đình

công dân và công dân, con em Hội viên thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân

sự, tổ chức thăm hỏi, tặng quà và thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Bình Hồ thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

11. Bà Đoàn Thị Ngần, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Thành

viên

- Chỉ đạo và hướng dẫn Hội Phụ nữ các thôn, phối hợp với các đoàn thể tổ

chức các hoạt động tuyên truyền, vận động công dân và con em Hội phụ nữ chấp

hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, tổ chức thăm hỏi, tặng quà và thực hiện

chính sách hậu phương quân đội.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Bình Hồ thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

12. Ông Vũ Duy Nghiêm, Chủ tịch Hội Nông dân xã, Thành viên

- Chỉ đạo và hướng dẫn Hội nông dân các thôn phối hợp với các đoàn thể

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động công dân và con em Hội nông dân

chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, tổ chức thăm hỏi, tặng quà và thực

hiện chính sách hậu phương quân đội.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Bình Cầu thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

13. Ông Lưu Ngọc Linh, Chủ tịch Hội tịch Hội Cựu chiến binh xã,

Thành viên

- Chỉ đạo và hướng dẫn Hội Cựu chiến binh các thôn phối hợp với các

đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động gia đình công dân và

công dân con, cháu Hội viên chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, tổ chức

thăm hỏi, tặng quà và thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Lưu Xá thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

14. Ông Vũ Văn Tùng, Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh, Thành viên

- Chỉ đạo và hướng dẫn Đoàn thanh niên các thôn tổ chức phát động

phong trào thi đua, phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần xung kích, hăng

hái lên đường nhập ngũ. Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên

truyền nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm cho thanh niên với nhiệm vụ

bảo vệ Tổ quốc; kết nạp đoàn viên và thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho thanh

niên trước ngày lên đường nhập ngũ.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và theo dõi, đôn đốc thôn Ngô Xá thực hiện

nhiệm vụ tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao.

15. Các ông (bà), Trưởng thôn các thôn trong xã, Thành viên

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể thực hiện nội dung các bước trong

quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu trên

giao.

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND xã về chỉ tiêu giao quân.

Trong quá trình thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân các ông, bà phụ

trách cơ sở phải thường xuyên theo dõi, bám nắm, kiểm tra, đôn đốc giúp đỡ cơ

sở thực hiện đúng kế hoạch, hoàn thành chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:
- Ban CHQS huyện (để báo cáo);

- Thường vụ Đảng Ủy xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Thành viên HĐNVQS xã;

- Lưu: VP.

 CHỦ TỊCH

 CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vũ Huy Võ

		2024-09-19T15:47:04+0700

		2024-09-19T15:50:13+0700